**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA**

téma:

**Obchodní jméno a obchodní tajemství**

**JUDr. Jana SMLSALOVÁ**

Školitel dizertační práce:

**Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.**

**Čestné prohlášení:**

*„Prohlašuji, že jsem tuto dizertační práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“*

*Jana Smržková*
.....

V Praze dne 17. 12. 2009

Úvodem děkuji Doc. JUDr. Stanislavu Plívovi, CSc. za pomoc a cenné rady, které mi pomáhaly překonávat problémy, s nimiž jsem se během práce setkala.

# Obsah

<b>1</b> <b>ÚVOD .....</b> <b>1</b>
1.1 OBCHODNÍ JMÉNO, OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ A NOVÁ EKONOMIKA..... 1
1.2 Z HISTORIE..... 4
1.2.1 <i>Počátky obchodní firmy a obchodního tajemství.....</i> <i>4</i>
1.2.2 <i>Obchodní firma a obchodní tajemství na českém území.....</i> <i>5</i>
1.2.2.1 Obecný zákoník obchodní z roku 1863..... 5
1.2.2.2 Zákon proti nekalé soutěži z roku 1927 ..... 7
1.2.2.3 Situace po roce 1948..... 9
1.3 ZÁSADY PRÁV K DUŠEVNÍMU VLASTNICTVÍ..... 10
1.3.1 <i>Potenciální ubiquita .....</i> <i>11</i>
1.3.2 <i>Absolutní charakter .....</i> <i>11</i>
1.3.3 <i>Neformálnost ochrany .....</i> <i>12</i>
1.3.4 <i>Časová neomezenost.....</i> <i>14</i>
1.4 PRÁVNÍ POVAHA OBCHODNÍHO JMÉNA A OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ ..... 15
<b>2</b> <b>MEZINÁRODNÍ RÁMEC OCHRANY OBCHODNÍHO JMÉNA A OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ .....</b> <b>21</b>
2.1 PAŘÍŽSKÁ ÚMLUVA..... 21
2.2 DOHODA TRIPS ..... 23
2.3 PRÁVO EVROPSKÉ UNIE..... 25
2.3.1 <i>Směrnice o prosazování práv k duševnímu vlastnictví č. 2004/48/ES.....</i> <i>25</i>
2.3.2 <i>Narižzení o použití čl. 81 (3) Smlouvy na určité kategorie dohod o převodu technologií .....</i> <i>27</i>
<b>3</b> <b>OBCHODNÍ JMÉNO V PLATNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVĚ .....</b> <b>29</b>
3.1 CO JE PO JMÉNĚ?..... 29
3.2 OBCHODNÍ JMÉNO A OBCHODNÍ FIRMA ..... 31
3.3 PODNIKATEL..... 34
3.4 FUNKCE OBCHODNÍ FIRMY ..... 35
3.5 ZÁKLADNÍ ZÁSADY FIREMNÍHO PRÁVA..... 37
3.5.1 <i>Zásada nezaměnitelnosti firmy .....</i> <i>38</i>
3.5.2 <i>Zásada pravdivosti .....</i> <i>40</i>
3.5.3 <i>Zásada jasnosti.....</i> <i>41</i>
3.5.4 <i>Zásada jednotnosti.....</i> <i>43</i>
3.5.5 <i>Zásada firemní volnosti a vázanosti .....</i> <i>44</i>
3.6 TVORBA OBCHODNÍHO JMÉNA ..... 47
3.6.1 <i>Tvorba obchodního jména fyzických osob.....</i> <i>47</i>
3.6.2 <i>Tvorba obchodního jména právnických osob.....</i> <i>49</i>
3.7 PŘEVOD, PŘECHOD A ZMĚNA OBCHODNÍ FIRMY..... 52
3.7.1 <i>Obecně.....</i> <i>52</i>

3.7.2 <i>Převod a přechod staré firmy</i> ..... 54
3.7.3 <i>Změna jména podnikatele fyzické osoby</i> ..... 55
3.7.4 <i>Přechod firmy právnické osoby</i> ..... 56
3.7.5 <i>Změna obchodní firmy právnické osoby</i> ..... 57
<b>4</b> <b>OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ V PLATNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVĚ</b> ..... <b>59</b>
4.1 OBEČNĚ ..... 59
4.2 POJMOVÉ ZNAKY OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ PODLE § 17 OBCHZ ..... 61
4.2.1 <i>Skutečnosti obchodní, výrobní či technické povahy</i> ..... 61
4.2.2 <i>Souvislost s podnikem</i> ..... 62
4.2.3 <i>Skutečná nebo alespoň potenciální materiální nebo nemateriální hodnota</i> ..... 63
4.2.4 <i>Nedostupnost v příslušných obchodních kruzích</i> ..... 63
4.2.5 <i>Utajení</i> ..... 64
4.2.6 <i>Existence obchodního tajemství</i> ..... 65
4.2.7 <i>Obchodní tajemství je určeno vůlí podnikatele</i> ..... 66
4.3 OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ A PRÁVA PODOBNÁ ..... 68
4.3.1 <i>Obchodní tajemství a patentové právo</i> ..... 68
4.3.2 <i>Obchodní tajemství a know-how</i> ..... 69
4.3.3 <i>Obchodní tajemství a důvěrné informace podle § 271 ObchZ</i> ..... 71
4.4 NAKLÁDÁNÍ S OBCHODNÍM TAJEMSTVÍM ..... 72
4.4.1 <i>Převod obchodního tajemství spolu s podnikem</i> ..... 73
4.4.2 <i>Samostatný převod obchodního tajemství</i> ..... 74
4.4.2.1 <i>Licenční smlouva podle § 508 a násl. ObchZ</i> ..... 75
4.4.2.2 <i>Obchodní tajemství jako nepeněžitý vklad</i> ..... 76
<b>5</b> <b>OCHRANA OBCHODNÍHO JMÉNA A OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ</b> ..... <b>78</b>
5.1 SOUKROMOPRÁVNÍ OCHRANA ..... 78
5.1.1 <i>První systém ochrany (ochrana absolutní)</i> ..... 79
5.1.1.1 <i>Ochrana obchodní firmy podle § 12 ObchZ</i> ..... 79
5.1.1.2 <i>Ochrana obchodního tajemství podle § 20 ObchZ</i> ..... 81
5.1.2 <i>Druhý systém ochrany (ochrana relativní)</i> ..... 81
5.1.2.1 <i>Generální klauzule nekalé soutěže</i> ..... 82
5.1.2.2 <i>Speciální skutkové podstaty</i> ..... 85
5.1.3 <i>Právní prostředky ochrany obchodního jména a obchodního tajemství</i> ..... 93
5.1.3.1 <i>Nárok na zdržení se jednání</i> ..... 95
5.1.3.2 <i>Nárok na odstranění závadného stavu</i> ..... 96
5.1.3.3 <i>Nárok na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění</i> ..... 98
5.1.3.4 <i>Nárok na náhradu vzniklé škody</i> ..... 99
5.1.3.5 <i>Nárok na vydání bezdůvodného obohacení</i> ..... 102
5.1.3.6 <i>Možnost uveřejnění rozsudku</i> ..... 103
5.1.3.7 <i>Předběžná opatření</i> ..... 104
5.1.4 <i>Řízení o porušení obchodního jména a obchodního tajemství</i> ..... 107
5.1.4.1 <i>Aktivní legitimace</i> ..... 108
5.1.4.2 <i>Pasivní legitimace</i> ..... 109
5.2 VEŘEJNOPRÁVNÍ OCHRANA OBCHODNÍHO JMÉNA A OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ ..... 110
5.2.1 <i>Ochrana trestní</i> ..... 110

5.2.1.1 Obecně ..... 110
5.2.1.2 Z historie a zahraničí..... 112
5.2.1.3 Nejvýznamnější skutkové podstaty ve vztahu k obchodnímu jménu a obchodnímu tajemství 115
5.2.2 <i>Správní ochrana</i> ..... 122
5.3 OCHRANA OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ V SOUDNÍM ŘÍZENÍ ..... 123

[…]

- 34) Šámal, P. a kol.: *Trestní řád, Komentář, II. díl*, 5. vydání, Praha: C. H. Beck, 2005
- 35) Šámal, P., Král, V., Baxa, J., Púry, F.: *Trestní řád, Komentář*, 4. vydání, Praha: C. H. Beck, 2002
- 36) Šámal, P., Púry, F., Sokolář, A., Štenglová, I.: *Podnikání a ekonomická kriminalita v České republice*, 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2001
- 37) Šámal, P., Púry, F., Roman, S.: *Trestní zákon, Komentář*, 4. vydání, C.H.BECK, Praha 2001
- 38) Štenglová, L., Plíva, S., Tomsa, M. a kol.: *Obchodní zákoník. Komentář*, 10. vydání, Praha: C. H. Beck, 2005
- 39) Štenglová, I., Drápal, L., Púry, F., Korbelt, F.: *Obchodní tajemství, Praktická příručka*, Linde Praha, 2005
- 40) Švamberg, G.: *Právo firemní*, nákladem vlastním, tiskem Unie, Praha, 1917

41) Winterová, A. a kol.: *Civilní právo procesní*, Linde Praha, 2002

## 10.2 Odborné články

- 1) Báčová, J.: *Podnik jako předmět nepeněžitých vkladů*, Právní rádce 5/2000
- 2) Bartošiková, M.: *K právní úpravě obchodního jména v obchodním zákoníku*, Právní rádce, č.3/1994
- 3) Boháček, M.: *Obchodní jméno jako předmět duševního vlastnictví*, Průmyslové vlastnictví, č. 3/2008
- 4) Břeň, M.: *Obchodní jméno společnosti s ručením omezeným*, Obchodní právo, č. 3/2000
- 5) Čermák, K.: *Prosazování práv k duševnímu vlastnictví v ČR*, Právní rádce 2005
[http://pravnicaradce.ihned.cz/1-10077440-15685640-F00000\\_d-f7](http://pravnicaradce.ihned.cz/1-10077440-15685640-F00000_d-f7)
- 6) Eliáš, K.: *K některým sporným otázkám souvisejícím s vklady do obchodních společností*, Právní praxe v podnikání č. 4/1996
- 7) Eliáš, K.: *Vklady do obchodních společností*, Právník č. 5/1994
- 8) Ježek, J.: *Ochrana obchodního jména*, Daňová a hospodářská kartotéka 1/1996
- 9) Hajn P.: *Jak posuzovat zaměnitelnost*, Daňová a hospodářská kartotéka, č. 2/1996
- 10) Hajn, P.: *Předběžné opatření ve sporech z nekalé soutěže*, Právní rozhledy č. 10/1994
- 11) Hajn, P.: *K úpravě obchodního jména*, Časopis pro právní vědu a praxi, č. 1/1995
- 12) Hajn, P.: *Průmyslová práva a ochrana proti nekalé soutěži*, Bulletin advokacie, č. 1/1996
- 13) Kalenská, M.: *Zákaz konkurenčního jednání v pracovní smlouvě*, Bulletin advokacie č. 1/2000
- 14) Kupka, P.: *Právní prostředky ochrany průmyslového vlastnictví*, Právní rádce 2003,
[http://pravnicaradce.ihned.cz/toISO-8859-2/1-10078240-12894830-F00000\\_detail-47](http://pravnicaradce.ihned.cz/toISO-8859-2/1-10078240-12894830-F00000_detail-47)
- 15) Křeček, S.: *Zamyšlení nad návrhem nového občanského zákoníku*, Bulletin advokacie, č. 9/2008
- 16) Lisse, L.: *Know-how v českém právním řádu*, Právní rozhledy č. 10/2003 ([www.ipravnik.cz](http://www.ipravnik.cz))
- 17) Marek, K.: *Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví*, Právní rádce č. 4/1997
- 18) Mrázek, J.: *Obchodní firma a obchodní jméno*, Právní rádce 4/2001
- 19) Munková, J.: *Případy nekalé soutěže – Zneužití obchodního tajemství*, Bulletin advokacie č. 1/1998
- 20) Munková, J.: *Ochrana obchodního jména a hospodářská soutěž*, Průmyslové vlastnictví č. 1/1994
- 21) Pelikánová, I.: *Jakou definici průmyslového vlastnictví potřebujeme?*, Právní fórum, č. 2/2009
- 22) Sparfeldová, S.: *Nekalá soutěž v německém právu*, Bulletin advokacie č. 1/1999
- 23) Šindler, P.: *Tiché společenství – dosud málo používaná forma podnikání*, Právní fórum č. 7/1997

- 24) Telec, I.: *O nehmotných statcích a duševním vlastnictví*, Právní rádce č.11/1997
- 25) Telec, I., Tůma, P.: *Přehled práva duševního vlastnictví a jeho právní ochrana v České republice*, Právní rádce č. 2/2004
- 26) Teryngel, J.: *Právní ochrana tajemství v hospodářské a obchodní scéně*, Právo a podnikání č. 1/1992
- 27) Zdražil, M.: *Obchodní jméno – významný atribut podnikání. Co je to za firmu?*, Ekonom č. 42/1995
- 28) Vantuch, P.: *Nový trestní zákoník č. 40/2009 Sb*, Právní rádce 2009
<http://pravniciradce.ihned.cz/c1-38730700-novy-trestni-zakonik-c-40-2009-sb> (20.10.2009)

### **10.3 Internetové zdroje**

- anglické právní předpisy: [www.statutelaw.gov.uk](http://www.statutelaw.gov.uk)
- české právní předpisy: [portal.gov.cz](http://portal.gov.cz)
- německé právní předpisy: [www.jurawelt.org](http://www.jurawelt.org)