## Posudek školitele

disertační práce JUDr. Jany Smlsalové: „Obchodní jméno a obchodní tajemství“

Předložená práce je věnována problematice, která je pro podnikatelské subjekty významná. Platí to jak o obchodním jménu (včetně obchodní firmy), tak i o obchodním tajemství. Obě tato práva představují významné složky obchodního majetku podnikatele. Správná tvorba a ochrana těchto práv jsou podmínkou pro identifikaci podnikatele a jeho úspěšnou účast v hospodářské soutěži s jinými podnikateli. To svědčí o aktuálnosti tématu a jeho prospěšnosti pro teorii i aplikační praxi v oblasti obchodního práva.

Práce je rozčleněna celkem (včetně úvodu a závěru) do 8 kapitol. Kapitola 1 je zaměřena jednak na vývoj pojetí a právní úpravy obchodní firmy a obchodního tajemství, jednak na základní teoretické zásady práv k duševnímu vlastnictví a na právní povahu obchodního jména a obchodního tajemství. V kapitole 2 je stručně charakterizován mezinárodní rámec ochrany obchodního jména a obchodního tajemství. Kapitoly 3, 4 a 5 obsahují relativně podrobnou analýzu platné právní úpravy uvedených práv (včetně jejich ochrany). Autorka vzala v úvahu nejen úpravu v obchodním zákoníku, ale také ochranu správní a ochranu obchodního tajemství v soudním řízení. Kapitola 6 obsahuje stručné zamyšlení nad úpravou zkoumané problematiky v návrhu občanského zákoníku. Vyústěním předložené disertační práce je kapitola 7, v níž autorka provádí závěrečné hodnocení právní úpravy a formuluje návrhy na možné změny *de lege ferenda*. Z uvedeného je patrné, že struktura zkoumání je logická a výklad přehledný. Práce je pojata nejen z hlediska obchodněprávního, ale částečně komplexněji, a snaží se postihnout všechny podstatné otázky. Neopomíjí ani mezinárodní srovnání.

Pro zpracování tématu je charakteristická snaha formulovat problémy a nacházet jejich řešení. Autorka prokazuje potřebnou míru teoretických znalostí, schopnost pracovat s textem zákona a uvědomovat si některé širší souvislosti. Práce obsahuje dílčí kritická hodnocení stávající úpravy a některé podnětné myšlenky a návrhy na prohloubení úpravy pokud jde o obchodní firmu, respektive obchodní jméno.

Za závažný nedostatek práce považuji značnou nepůvodnost části věnované obchodnímu tajemství. Práce obsahuje početné citace z odborné literatury. Zejména však obsahuje v řadě případů text, který je doslovným nebo jen zcela nepatrně pozměněným opisem z odborné literatury, zvláště pak z publikace *Obchodní tajemství*. Autorka opsané pasáže neoznačuje jako citace (uvedením textu v uvozovkách) a tak je fakticky vydává za vlastní. Tím se zásadně prohřešuje proti jednomu ze základních požadavků na disertační práce. V jiných případech

sice odkazuje na určitého autora (např. formulací „jak uvádí Štenglová“), ale další text, třebaže je opsán, není uveden v uvozovkách a není tedy označen jako citace. Za takto opsané texty je možné jako příklady uvést v disertační práci části textů na str. 63 a 64 (ze str. 18, 19 a 20 uvedené publikace), na str. 65 (ze str. 20 a 21), na str. 117 a 118 (ze str. 55 a 57), na str. 123, 124 a 125 (ze str. 81, 82 a 84). Vzhledem k uvedenému nelze předloženou práci považovat za původní práci JUDr. Smlsalové.

Považuji předloženou práci za způsobilou obhajoby za podmínky, že uvedený nedostatek bude odstraněn, a to nejen označením opsaných částí jako citací. To platí nejen o textech výše výslovně uvedených, ale i o všech částech práce, jestliže jsou opsány (a to jen pokud jde o obchodní tajemství, tak i o obchodní jméno).

Rozsah a strukturu použité literatury (včetně cizojazyčné) lze považovat za dostačující. . Totéž platí celkově i o jazykové a stylistické úrovni práce.

Vzhledem k uvedenému nemohu jako školitel JUDr. Jany Smlsalové předloženou disertační práci doporučit k ústní obhajobě.

V Praze dne 19.4. 2010

Doc.JUDr. Stanislav Plíva, CSc.